relaciones del Cid con Alfonso VI aunque, como ella, valore el favor de Sancho para con el joven Rodrigo<sup>63</sup>. La *Historia*, que centra gran parte del relato en las relaciones del rey Alfonso y de Rodrigo, consigue concentrar los motivos de su enemistad con el Campeador en la envidia de los cortesanos, en los “mestureros”<sup>64</sup>, como lo hará el *Cantar de mio Cid* también. El *Linage* recoge esta explicación –“Pues lo geto de tierra el rey don Alfonso a Rod[r]ic Diaz a tuerto, asi que non lo merecio e fo mesturado”–, pero no la explota como su fuente; la linealidad del relato y la falta de articulación lógica entre secuencia y secuencia le evita al redactor someterse a la exigencia de causalidad, y el cambio de actitud de Alfonso tras la victoria de Rodrigo contra Jimeno Garcés, en nombre del rey, carece de motivación<sup>65</sup>. El relato no proporciona ninguna explicación, ningún desarrollo<sup>66</sup> y finalmente escamotea la actitud negativa del rey provocada por la envidia de los magnates, y hasta su responsabilidad en el exilio de su vasallo; tampoco declara, por cierto, el favor de Alfonso, al contrario de la crónica latina<sup>67</sup>, al igual que calla la fidelidad de Rodrigo y su respeto de los vínculos de vasallaje<sup>68</sup>. En cierta medida,

---

<sup>63</sup> Se ha subrayado en varias ocasiones que este aspecto constituye una originalidad de la *Historia*; cf. MARTIN, p. 46.

<sup>64</sup> “*Pro huiusmodi triumpho ac uictoria a Deo sibi collata quamplures tam propinqui quam extranei causa inuidie de falsis et non ueris rebus illum apud regem accusauerunt*” (HR, 9); “*Vt autem rex Aldefonsus et maiores sue cirie hoc factum Roderici audierunt, dure et moleste acceperunt et huiusmodi causam sibi obicientes sibique curiales inuidentes regi unanimiter dixerunt: ‘Domine rex, celsitudo uestra proculdubio sciat quod Rodericus hac de causa fecit hoc, ut nos omnes simul in terra Sarranecorum habitantes eamque depredentes a Sarracenis interficeremur atque ibi moreremur’. Huiusmodo praua et inuida suggestione rex iniuste commotus et iratus eiecit eum de regno suo*” (HR, 11); “*Rodericus autem secutus est eum, sed imperator adhuc tractauit in corde suo multa inuidia et consilio maligno ut eiceret Rodericum de terra sua*” (HR, 19); “*Interea Castellani sibi in omnibus inuidentes accusauerunt Rodericum apud regem dicentes ei quod Rodericus non erat ei fidelis bassallus sed traditor et malus, mentientes et falso hoc ei obicientes, quod ideo ad regem uenire et in eius auxilio esse noluit, ut rex et omnes, cui cum illo erant, a Sarracenis interficerentur. Rex autem, huiusmodi accusatione falsa audita, motus et accensus ira maxima statim iussit ei auferre castella, uillas et omnem honorem, quem de illo tenebat. Necnon mandauit intrare suam propriam hereditatem et, quod detrer<i>s est, suam uxorem et liberos in custodia illaqueatos crudeliter retrudi, et aurum et argentum et cuncta, que de suis facultatibus inuenire potuit, omnia accipere mandauit*” (HR, 34); “*Omnes fere sui inuidia tacti uerum dixisse regi pariter responderunt et Rodericum de audacter nimia presumptione sibi in omnibus inuidentes coram rege illum uitupetauerunt*” (HR, 45). Véase también el comentario de ESCOBAR y MONTANER FRUTOS, *El Carmen Campidoctoris...*, p. 51-52. En la *Historia*, la ira del rey contra Rodrigo provoca uno de los comentarios del autor, (HR, 34, texto citado en la nota 18).